
1 

 

第４回振興計画審議会 

 

日    時 
令和７年11月17日（月） 

15時00分～15時47分 
場   所 庁議室 

議題・案件等 

１．開会 

２．議事 

 ⑴ 基本構想案の決定について 

 ⑵ 市長への答申について 

 ⑶ 第７期西之表市行財政改革大綱について 

３．その他 

会議資料 
資料①：第７次長期振興計画基本構想案 

資料②：第７期西之表市行財政改革大綱案 

協議内容 

〇協議経過 

■基本構想案について 

 事務局から資料①により、パブリックコメントの実施状況（意見なし）及び前回審議会後からの変

更点について説明 

【質疑・意見】 

 意見なし 

■市長への答申について 

 事務局から市長への答申について、後日会長及び事務局にて対応することについて承認を求めた。 

 委員承認 

 

■第７期西之表市行財政改革大綱について 

 事務局から資料②により、説明 

【質疑・意見】 

 委 員）６ページに職員アンケートの調査結果が出ているのですが、取組の成果をあまり感じらな

いという方がかなりの数いて、この結果について深堀りするようなことはされているのでしょう

か。 

 事務局）深掘りといいますか、毎年８月に課別点検会というものを開催しております。その中で、

全ての課の事業の振り返りや次年度の予算編成に向けた事業の取組に加えて、各課が抱えている

業務の課題などについて、改善できる取組は無いかということでヒアリングをしているところで

ございます。 

 委 員）課別点検会がかなりの業務負担になっているとかはありますか。こういった計画を作る部

署とその他の部署との間に温度差がどうしてもでてしまうのではと感じている。職員の業務負担

を減らすということであれば、形骸化している業務などをどんどんなくしていっても良いのでは

ないかと思うところです。 

 



2 

 

■その他 

 事務局）審議会に関しては、本日決定いただいた基本構想をご審議いただくことが主となる会議と

なっておりました。したがいまして、本日の審議会が最終となると考えております。前回の審議

会において、基本計画案を配布させていただきましたが、そちらについては今後、市民委員会を

主として審議を行っていただきたいと考えています。また、基本計画について事務局で検討した

結果、再度、各課とヒアリングを行って内容の方を精査していきたいと考えております。そのタ

イミングで市民委員会を開催し、市民意見を把握していきたいと考えております。審議会につい

ては本日が最終ということにはなるんですけれども、基本計画を策定する中で、皆様の御意見を

伺いたい場面が出てきましたら、御意見を頂戴する機会を設けさせていただく可能性があるとい

うところを御了承いただきたいと考えております。 

 

 委員了承 

 


